La competencia para determinar y velar por la situación de los encarcelados correspondía a los obispos de las localidades, que debían visitar de forma periódica las cárceles, así Justiniano en su providencia dirigida a Mena en el 529 recogió esta nueva competencia y otros aspectos que pasamos a analizar C.1.4.22.1<sup>46</sup>:

*De his autem, quicunque coniecti sunt aut coniiuntur, dei amantissimos locorum episcopos iubemus una cuiusque hebdomadis die, quarta aut sexta, eos qui in custodia habentur, visitare et diligenter inquirere causam ob quam detinentur et sive servi sint, sive liberi, sive ob pecunias, sive ob alias criminationes, sive ob homicidia coniecti, illustrissimos et spectabiles et clarissimos magistratus admonere, tam eos, qui sunt in hac felicissima urbe, quam qui sunt in provinciis, ut ea exequantur circa ipsos, quae divalis nostra constitutio ad illustres praefectos ea de re emissa praecipit; licentia data Deo carissimis pro tempore episcopis si quam negligentiam admissam cognoverit ab illustrissimis et magnificentissimis atque clarissimis pro tempore magistratibus, vel iis, quae illis parent officii, eam indicandi, ut conveniens adversus negligentes animi nostri motus insurgat.*

La constitución, siguiendo la impronta religiosa acometida por otras disposiciones ya señaladas, fortalece, por voluntad imperial, las funciones civiles de los obispos en el ámbito de la administración carcelaria. De ahí que hable de la visita a prisiones de los obispos una vez en semana, el cuarto o el sexto día, a fin de inquirir la causa o motivos de detención, el *status* del recluso y velar por la disciplina de los magistrados a la hora de cumplir el ejercicio de las funciones encomendadas, sobre todo en aras al control del tiempo de prisión preventiva y garantizar la libertad personal del sujeto<sup>47</sup>, de ahí que tuviesen que controlar las posibles negligencias y abusos por parte de los magistrados y de su personal subalterno.

---

*perspicuum est eos qui hoc criminum genus commiserint pro veterum etiam legum et constitutionum tenore tamquam ipsius maiestatis violatores ultimo subiugandos esse supplicio.* En igual sentido vid. Justiniano (529) C. 9.5.2.

<sup>46</sup> El texto original, que está redactado en griego, ha provocado la dificultad de la transmisión con la consecuente necesidad de *restitutiones* a través de las fuentes bizantinas, en relación a estos aspectos vid. BONINI, R., *Ricerche di Diritto Giustiniano*..., Op. cit. p. 192, n. 61.